
P00075.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 30/11/2006        N.      75 

 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2006-2008 ED ELENCO 
ANNUALE 2006. VARIAZIONE. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì trenta, del  mese di novembre,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE  

 
PREMESSO: 

CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 12.05.2006 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2006, corredato, tra l’altro, dal Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici anni 2006-2008; 
CHE nell’elenco annuale relativo all’annualità 2006 sono previsti tra l’altro i seguenti 
interventi, così come individuati nella tabella del “Programma Triennale Opere Pubbliche 
2006-2008” allegata alla richiamata delibera di C.C. n. 29 del 12.05.2006: 
n. 4 –  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEI PLESSI SCOLASTICI VARI ALLA 

NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA DI SICUREZZA II LOTTO dell’importo 
complessivo di € 575.677,00 da finanziarsi ex L.R. 51/78, annualità 2003; 

n. 5 -  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEI PLESSI SCOLASTICI VARI ALLA 
NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA DI SICUREZZA III LOTTO dell’importo 
complessivo di € 360.000,00 da finanziarsi ex L.R. 51/78, annualità 2001; 

n. 14 -  REGIMENTAZIONE IDRAULICA DELLE ACQUE METEORICHE IN VIA 
DELLE GINESTRE dell’importo complessivo di € 130.000,00 da finanziarsi ex L.R. 
51/78, annualità 2000; 

CHE l’Amministrazione Straordinaria intende destinare i contributi concessi ai sensi 
dell’art. 5 della Legge Regionale 51/78, annualità 2000, 2001, 2003, per la realizzazione 
degli interventi di seguito riportati, i cui progetti sono già stati approvati, tanto al fine di 
concludere l’iter di concessione dei finanziamenti nei termini previsti dalla normativa: 
n. 4 - «VIA NUOVA DEI CONTI: RISPRISTINO SEDE STRADALE, CREAZIONE 

SLARGHI ED AREE DI SOSTA, ARREDO URBANO, SMALTIMENTO ACQUE 
METEORICHE», per l’importo totale di € 130.000,00, il cui progetto esecutivo è 
stato approvato con Delibera di G.M. n. 104 del 07.05.2004, da finanziarsi con i 
contributi concessi ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 51/78, annualità 2000; 

n. 5 - «VIA VECCHIA CARTAROMANA: RISPRISTINO SEDE STRADALE, CREAZIONE 
SLARGHI ED AREE DI SOSTA, ARREDO URBANO, SMALTIMENTO ACQUE 



P00075.DLB 

METEORICHE», per l’importo totale di € 360.000,00, il cui progetto esecutivo è 
stato approvato con Delibera di G.M. n. 103 del 07.05.2004, da finanziarsi con i 
contributi concessi ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 51/78, annualità 2001; 

n. 14 -«RISTRUTTURAZIONE E RISANAMENTO STATICO DELLA SEDE COMUNALE 
IN VIA IASOLINO – 1° LOTTO», per l’importo complessivo di € 575.677,00, il cui 
progetto definitivo-esecutivo è stato approvato con Delibera di G.M. n. 344 del 
16.12.2004, da finanziarsi con i contributi concessi ai sensi dell’art. 5 della Legge 
Regionale 51/78, annualità 2003; 

CHE nel su indicato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2006-2008, approvato 
con delibera di C.C. n. 29 del 12.05.2006, è inoltre inserito al n. 33, per le annualità 2007 e 
2008 il canone di € 341.853,64 annui relativo all’opera «PROGETTO DI SERVIZIO 
INTEGRATO INERENTE L’AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO E FUNZIONALE 
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE TESO AL RISPARMIO ENERGETICO 
E CON SOSTITUZIONE DEI COPRI ILLUMINANTI E DEI RELATIVI SOSTEGNI AL 
CONTENIMENTO INQUINAMENTO LUMINOSO. CONCESSIONE VENTENNALE»; 
CONSIDERATO che in data 31.12.2006 scade il contratto di appalto per la manutenzione 
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Ischia, per cui l’attuale 
Amministrazione ha dettato nuovi indirizzi per appaltare il solo servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria dell’impianto di Pubblica Illuminazione per anni tre e non anche la 
gestione dello stesso ed il “servizio energia”; 
Visto il progetto «MANUTENZIONE PROGRAMMATA, ORDINARIA, STRAORDINARIA, 
PREVENTIVA E DI PRONTO INTERVENTO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NEL COMUNE DI ISCHIA PER IL TRIENNIO 2007 – 2009» dell’importo 
complessivo annuo pari ad € 329.583,25 e  triennale pari a € 988.749,76, approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 1468 del 13.11.2006, da finanziarsi con fondi comunali; 
Ritenuto pertanto col presente atto di provvedere alla variazione del programma triennale 
2006/2008 e dell’elenco annuale 2006; 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi,  ai sensi e  per  gli effetti dell’art.   49  del D.Lgs.  18 
agosto 2000,  n. 267, dal  Responsabile del Servizio LL.PP., in ordine alla regolarità  
tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario,  in ordine  alla regolarità contabile;       
Visto i pareri allegati ed espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

  
Ciò premesso si propone di 

deliberare 
 
1) Approvare  la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo deliberato;  
2) Variare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2006-2008 

e l’elenco annuale  dei  lavori da realizzare nell'anno 2006 secondo quanto predisposto 
dal Dirigente del Settore Tecnico; 

3) Approvare le variazioni all’elenco annuale 2006 del Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2006-2008, come in narrativa riportate, e secondo lo schema allegato (sub 
A) al presente deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

4) Approvare, di conseguenza, lo schema allegato (sub B) del Programma Triennale 
Opere Pubbliche 2006-2008, riportante gli interventi relativi all’elenco annuale 2006 e 
quelli relativi alle annualità 2007 e 2008; 

5) Mandare il presente provvedimento al Settore Economico Finanziario per le 
annotazioni di competenza; 

6) Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 
4 del d. lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii. 

IL DIRIGENTE SETTORE TECNICO 
  Arch. Francescangelo Possemato 



P00075.DLB 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Dirigente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.26; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Programma triennale 
opere pubbliche 2006-2008 ed elenco annuale 2006. Variazione”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 



P00075.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00075.DLB 

 
 


